
DETERMINAZIONE N. 291/2017 

Oggetto 
Fornitura delle licenze software: “Nessus Professional Vulnerability Scanner” 
e “Acunetix PRO Edition 5 concurrents Scans” per il servizio di Security 
Assesment e consulenza del CERT-PA. Revoca delle Richieste di Offerta n. 
1631775, CIG: ZEA1F4929B e n. 1631926, CIG: Z911F49226 e indizione di 
un unico Ordine Diretto di Acquisto (ODA). 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 
2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per 



l’Italia Digitale, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e dell’articolo 21 
del D.lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 lettera a del D.lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”, che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a € 40.000,00;  

VISTI: 

− l’art. 1, comma 449 e, in particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27
dicembre 2006 e s.m.i. secondo cui: “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni
statali centrali e periferiche, […] per gli acquisti di beni e servizi al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione […]”;

− la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;

− la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019.
(16G00242) (GU Serie Generale n.297 del 21-12-2016 - Suppl. Ordinario n.
57)art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e s.m.i.
e la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, contenente “Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;

VISTA la determinazione n. 200 del 7 luglio 2017 di indizione di una Richiesta 
di Offerta (RDO) sulla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip 
s.p.a., nell’ambito del bando ICT MePA 2009, per l’acquisizione, come da
appunto del 7 giugno 2017, della licenza software: “Nessus Professional
Vulnerability Scanner” per il servizio di Security Assesment e consulenza del
CERT-PA, per il periodo di tre anni dalla scadenza 2017;

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione su MePA della RDO n. 
1631775 – CIG ZEA1F4929B per l’acquisizione di “Nessus”, è stato indicato 
come termine ultimo per la ricezione delle offerte la data del 03/08/2017 e che 
non sono state presentate offerte da parte di alcun operatore economico invitato; 

VISTA la determinazione n. 201 del 7 luglio 2017 di indizione di una Richiesta 
di Offerta (RDO) sulla piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da Consip 
s.p.a., nell’ambito del bando ICT MePA 2009, per l’acquisizione, come da
appunto del 7 giugno 2017, della licenza software: “Acunetix PRO Edition 5
concurrents Scans” per il servizio di Security Assesment e consulenza del CERT-
PA, per il periodo di un anno;

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione su MePA della RDO n. 
1631926 – CIG Z911F49226, per l’acquisizione di “Acunetix”, è stato indicato 
come termine ultimo per la ricezione delle offerte la data del 03/08/2017 e che 
non sono state presentate offerte da parte di alcun operatore economico invitato; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


VISTA l’attuale esigenza di provvedere all’acquisto di entrambe le licenze citate, 
necessarie per garantire il servizio di Security Assesment e consulenza per le 
attività del CERT-PA, sia nell’ambito interno ad AgID che per le richieste rivolte 
all’esterno, utilizzando un unico Ordine Diretto di Acquisto su piattaforma MePA 
a favore della Società Enterprise Solutions srl pIVA 09384011004 di Roma, in 
considerazione dell’esiguità dell’importo e della immediata disponibilità del 
software richiesto; 

CONSIDERATO: 

− l’appunto del Responsabile dell’Area CERT_PA del 27 settembre 2017;
− l’offerta “SERV-NES-03” e l’offerta “WVSC1Y” presentate dalla citata

Società, in unico bundle: “SERV-NES- 03+WVSC1Y”, sul capitolato Beni –
Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio della
piattaforma elettronica del MePA di Consip SpA per € 9.115,00 IVA esclusa ed
€ 11.120,30 IVA inclusa;

− che in sede di ODA si procederà a chiedere la riduzione dell’1% a titolo di
esonero dal prestare cauzione ai sensi dell’art. 103, comma 11 del citato codice
dei contratti pubblici, per cui l’importo effettivo sarà pari ad € 9.023,85 IVA
esclusa ed € 11.009,01 IVA inclusa, salva restando l’applicazione del prezzo
migliorativo per l’AgID, qualora l’importo della riga di catalogo in
acquisizione subisca una riduzione rispetto all’importo originario di
pubblicazione o qualora il Prestatore intenda applicare un ulteriore sconto;

− la documentazione integrativa predisposta da AgID, facente parte del presente
provvedimento, relativa all’acquisto delle licenze “Nessus” e “Acunetix”;

− il DURC INPS_7469458, acquisito on line e con scadenza il 21/11/2017, che
certifica la regolarità della medesima società nei confronti di INPS e INAIL;

− le dichiarazioni sui requisiti ex art. 80 D.lgs. 50/2016 rilasciate dalla società
per l’iscrizione e l’abilitazione sulla piattaforma elettronica del MePA;

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 
annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 

VISTA la scheda di copertura di budget rilasciata dal Responsabile del Servizio 
Bilancio e Contabilità; 

DETERMINA 

1. Di revocare, per le motivazioni esposte in premessa, le RDO n. 1631775, CIG:
ZEA1F4929B e n. 1631926, CIG: Z911F49226;



2. Di autorizzare l’affidamento della fornitura delle licenze software “Nessus
Professional Vulnerability Scanner” e “Acunetix PRO Edition 5 concurrents
Scans” per il servizio di Security Assesment e consulenza del CERT-PA alla
Società Enterprise Solutions srl pIVA 09384011004 per un corrispettivo
massimo di € 9.023,85 IVA esclusa ed € 11.009,01 IVA inclusa utilizzando
l’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sulla piattaforma elettronica MePA di
Consip SpA;

3. Di confermare la nomina, ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del D.lgs. n. 50/2016,
del Dott. Mario Terranova quale Responsabile unico del procedimento e del
Dott. Giovanni Caporale quale Direttore dell’esecuzione:
- per tutte le comunicazioni e gli adempimenti previsti dalla documentazione
di gara, dal contesto normativo vigente, in particolare il citato D.lgs. n. 50/2016
e dalle Linee guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del medesimo Decreto,
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l'affidamento di appalti e concessioni (RUP)”, adottate con la Delibera ANAC
n. 1096 del 26 ottobre 2016;
- per l’acquisizione di un nuovo CIG per l’Ordine Diretto di Acquisto;

4. Di autorizzare l’indizione a cura del punto istruttore dell’Area proponente e di
incaricare per il perfezionamento dell’ordine su MePA, in qualità di “Punto
Ordinante”, la Dott.ssa Oriana Zampaglione con il supporto del punto istruttore 
dell’Area proponente e del servizio “Tesoreria e approvvigionamenti”
dell’Ufficio Contabilità, Finanza e funzionamento;

5. Di imputare sul budget 2017-2019, secondo le specifiche coperture di budget
individuate dal competente Servizio Bilancio e contabilità, l’importo
complessivo come sopra precisato;

6. Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito
istituzionale dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Roma,   18 ottobre 2017

Antonio Samaritani 


		2017-10-18T14:05:35+0200
	ANTONIO SAMARITANI




